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議案第４５号 

 

   令和４年度うるま市一般会計補正予算（第２号） 

 

令和４年度うるま市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５６２，６８１千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ６７，９０３，８９１千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 （債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

令和４年６月７日提出 

 

                            うるま市長 中村 正人  

 



 



第１表　歳 入 歳 出 予 算 補 正

１　歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -3-                                                 

15使用料及び手数料 778,312 528 778,840

 1使用料 351,915 528 352,443

16国庫支出金 18,858,457 173,233 19,031,690

 2国庫補助金 5,572,379 175,345 5,747,724

 3委託金 81,323 △2,112 79,211

17県支出金 8,340,503 126,215 8,466,718

 2県補助金 4,035,932 124,219 4,160,151

 3委託金 270,105 1,996 272,101

19寄附金 306,783 300 307,083

 1寄附金 306,783 300 307,083

20繰入金 3,690,825 269,905 3,960,730

 2基金繰入金 3,656,340 269,905 3,926,245

22諸収入 588,471 4,000 592,471

 4雑入 207,101 4,000 211,101

23市債 3,819,324 △11,500 3,807,824

 1市債 3,819,324 △11,500 3,807,824

67,341,210 562,681 67,903,891



２　歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

                                                  -4-                                                 

 1議会費 349,660 1,814 351,474

 1議会費 349,660 1,814 351,474

 2総務費 4,718,082 69,117 4,787,199

 1総務管理費 3,409,959 53,248 3,463,207

 2徴税費 598,352 1,242 599,594

 4選挙費 192,545 14,627 207,172

 3民生費 33,167,634 46,715 33,214,349

 1社会福祉費 12,370,788 7,342 12,378,130

 2児童福祉費 15,025,027 35,086 15,060,113

 3生活保護費 5,771,819 4,287 5,776,106

 4衛生費 4,032,497 83,004 4,115,501

 1保健衛生費 2,299,091 82,517 2,381,608

 2清掃費 1,733,406 487 1,733,893

 5労働費 198,265 12,467 210,732

 2労働諸費 198,265 12,467 210,732

 6農林水産業費 1,593,976 26,600 1,620,576

 1農業費 834,986 26,600 861,586

 7商工費 1,270,958 126,413 1,397,371

 1商工費 1,270,958 126,413 1,397,371

 8土木費 6,205,687 44,311 6,249,998

 2道路橋梁費 1,636,263 42,111 1,678,374

 4都市計画費 3,314,296 2,200 3,316,496

10教育費 9,055,210 2,240 9,057,450

 1教育総務費 1,054,792 4,517 1,059,309

 2小学校費 3,610,982 5,329 3,616,311

 3中学校費 1,361,570 974 1,362,544



（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

                                                  -5-                                                 

 4幼稚園費 518,977 △13 518,964

 5社会教育費 1,475,850 5,653 1,481,503

 6保健体育費 1,033,039 △14,220 1,018,819

14予備費 150,000 150,000 300,000

 1予備費 150,000 150,000 300,000

67,341,210 562,681 67,903,891



　追 加

きゃん児童館管理委託料
こども未来部

こども発達支援課

石川・第二調理場整備事業
学校教育部

学校給食センター

限度額期　　間

令和５年度 25,256

第 2 表　 債 務 負 担 行 為 補 正

（単位：千円）

事　　　　　　項

令和５年度から
令和８年度まで

48,500
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第 3 表　地 方 債 補 正

　変 更

限 度 額 起債の方法 利　　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法

合 計 301,800 290,300

（単位：千円）

起債の目的

補 正 前 補 正 後

道路整備事業債 301,800

証書借入
又は

証券発行

 

年5.0%以内 　政府資金に
ついては、そ
の融資条件に
より、銀行そ
の他の場合に
はその債権者
と協定するも
のによる。
　ただし、市
財政の都合に
より据置期間
及び償還期限
を短縮し、又
は繰上償還も
しくは低利に
借換えするこ
とができる。

290,300

証書借入
又は

証券発行

 

年5.0%以内 　政府資金に
ついては、そ
の融資条件に
より、銀行そ
の他の場合に
はその債権者
と協定するも
のによる。
　ただし、市
財政の都合に
より据置期間
及び償還期限
を短縮し、又
は繰上償還も
しくは低利に
借換えするこ
とができる。

（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
政府資金及び
地方公共団体
金融機構資金
等について、
利率の見直し
を行った後に
おいては、当
該見直し後の
利率）

（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
政府資金及び
地方公共団体
金融機構資金
等について、
利率の見直し
を行った後に
おいては、当
該見直し後の
利率）
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予算に関する説明書 
 



 



１　総　括

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

（歳　入）
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

　 歳 入 合 計 　

                                                  -9-                                                 

１５

１６

１７

１９

２０

２２

２３

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

寄附金

繰入金

諸収入

市債

778,312

18,858,457

8,340,503

306,783

3,690,825

588,471

3,819,324

67,341,210

528

173,233

126,215

300

269,905

4,000

△11,500

562,681

778,840

19,031,690

8,466,718

307,083

3,960,730

592,471

3,807,824

67,903,891



（歳　出）

款

　 歳 出 合 計 　

　　計　　補正前の額 補 正 額

-10-

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

１０

１４

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

教育費

予備費

349,660

4,718,082

33,167,634

4,032,497

198,265

1,593,976

1,270,958

6,205,687

9,055,210

150,000

67,341,210

1,814

69,117

46,715

83,004

12,467

26,600

126,413

44,311

2,240

150,000

562,681

351,474

4,787,199

33,214,349

4,115,501

210,732

1,620,576

1,397,371

6,249,998

9,057,450

300,000

67,903,891

補 正 前 の 額 補 正 額



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 庫 支 出 金

-11-

補 正 額 の 財 源 内 訳

16,020

24,627

117,770

393

18,509

△6,555

2,469

173,233

3,335

14,141

9,974

25,406

68,991

1,500

2,868

126,215

△11,500

△11,500

25,499

△13,941

11,928

1,500

24,986

1,814

24,263

21,888

△34,766

2,493

801

26,985

60,866

△4,597

150,000

249,747

一 般 財 源

県 支 出 金



　（款）15  使用料及び手数料

　　（項） 1  使用料

一般会計                                       -12-                                               

２　歳入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

15 使用料及び手数料 778,312 528 778,840

  1 使用料 351,915 528 352,443

   2 民生使用料 16,368 200 16,568

   5 商工使用料 18,277 328 18,605

16 国庫支出金 18,858,457 173,233 19,031,690

  2 国庫補助金 5,572,379 175,345 5,747,724

   1 総務費国庫補助金 787,067 153,966 941,033

   2 民生費国庫補助金 2,501,307 23,353 2,524,660

   6 土木費国庫補助金 994,047 △6,555 987,492

   8 教育費国庫補助金 1,078,929 4,581 1,083,510

  3 委託金 81,323 △2,112 79,211

   6 教育費国庫委託金 2,112 △2,112 0

17 県支出金 8,340,503 126,215 8,466,718

  2 県補助金 4,035,932 124,219 4,160,151

   1 総務費県補助金 748,892 81,845 830,737

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -13-                                               

（単位：千円）

 2 

 1 

 1 

 3 

 1 

 1 

 5 

 1 

 1 

保育所利用料

商工使用料

総務費補助金

児童福祉補助金

道路橋梁費補助金

小学校費補助金

保健体育費補助金

教育費委託金

総務費補助金

200

328

153,966

23,353

△6,555

△1,419

6,000

△2,112

81,845

公立保育所利用料                     △2,075
 (1)公立保育所一時預かり利用料     (△1,875)
 (2)公立保育所延長保育利用料         (△200)
公立認定こども園利用料                 2,275
 (1)公立認定こども園一時預かり利用料 (1,875)
 (2)公立認定こども園延長保育利用料     (400)

商工使用料                               328
 (1)ＩＴ事業支援センター行政財産使用料 (328)

総務費補助金                         153,966
 (1)沖縄離島活性化推進事業補助金(8/10) (393)
 (2)沖縄振興特定事業推進費          (18,509)
 (3)新型コロナウイルス感染症対応地方創生    
　　臨時交付金                     (135,064)

児童福祉補助金                        23,353
 (1)保育士等処遇改善臨時特例交付金（10/10） 
    （保育こども園課）              (23,353)

道路橋梁費補助金                     △6,555
 (1)川崎ルーシー河線道路改良事業（民生安定）
                                   (△6,555)

小学校費補助金                       △1,419
 (1)教育支援体制整備事業費補助金            
    （切れ目ない支援体制整備充実事業）      
　　　　　　　　　　　　　　　　　 (△1,419)

保健体育費補助金                       6,000
 (1)バスケットゴール設置事業(特定防衛・定額)
　　    　　　　　　　　　　　       (6,000)

教育費委託金                         △2,112
 (1)運動部活動調査研究事業委託金   (△2,112)

総務費補助金                          81,845
 (1)沖縄振興特別推進市町村交付金（8/10）    
                                    (80,345)



　（款）17  県支出金

　　（項） 2  県補助金

一般会計                                       -14-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

   2 民生費県補助金 935,861 14,141 950,002

   5 農林水産業費県補助金 956,704 25,406 982,110

   9 教育費県補助金 380,085 2,827 382,912

  3 委託金 270,105 1,996 272,101

   1 総務費県委託金 250,092 1,955 252,047

   6 教育費県委託金 1,764 41 1,805

19 寄附金 306,783 300 307,083

  1 寄附金 306,783 300 307,083

   2 指定寄附金 1,001 300 1,301

20 繰入金 3,690,825 269,905 3,960,730

  2 基金繰入金 3,656,340 269,905 3,926,245

   1 基金繰入金 3,656,340 269,905 3,926,245

22 諸収入 588,471 4,000 592,471

  4 雑入 207,101 4,000 211,101

   7 雑入 203,468 4,000 207,468

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -15-                                               

（単位：千円）

 2 

 1 

 4 

 5 

 3 

 1 

 1 

 1 

 5 

児童福祉費補助金

農業費補助金

小学校費補助金

中学校費補助金

選挙費委託金

教育費委託金

指定寄附金

基金繰入金

商工費

14,141

25,406

1,419

1,408

1,955

41

300

269,905

4,000

 (2)石油貯蔵施設立地対策等交付金(石油備蓄)  
                                     (1,500)

児童福祉費補助金                      14,141
 (1)ひとり親家庭等放課後児童クラブ利用支援  
　　事業補助金（3/4）               (14,141)

農業費補助金                          25,406
 (1)農業次世代人材投資事業（10/10）    (732)
 (2)新規畑人資金支援事業（10/10）    (9,674)
 (3)経営発展支援事業（10/10）       (15,000)

小学校費補助金                         1,419
 (1)教育支援体制整備事業費補助金            
　　(切れ目ない支援体制整備充実事業) (1,419)

中学校費補助金                         1,408
 (1)教育支援体制整備事業費補助金            
　  (中学校運動部活動指導員配置事業) (1,408)

選挙費委託金                           1,955
 (1)沖縄県知事選挙費                 (1,150)
 (2)参議院議員通常選挙費               (805)

教育費委託金                              41
 (1)県教育委員会研究指定校事業（10/10） (41)

指定寄附金                               300
 (1)子どもの貧困対策事業寄附金         (200)
 (2)教育備品購入費寄附金               (100)

基金繰入金                           269,905
 (1)地域振興基金繰入金              (25,499)
 (2)財政調整基金繰入金             (249,747)
 (3)公共施設等総合管理基金繰入金     (9,000)
 (4)こどもゆめ基金繰入金          (△14,341)

商工費                                 4,000
 (1)うるま市農水産業振興戦略拠点施設負担金  
                                     (4,000)



　（款）23  市債

　　（項） 1  市債

一般会計                                       -16-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

23 市債 3,819,324 △11,500 3,807,824

  1 市債 3,819,324 △11,500 3,807,824

   4 土木債 1,304,800 △11,500 1,293,300

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -17-                                               

（単位：千円）

 1 道路整備事業債 △11,500 道路整備事業債                      △11,500
 (1)川崎ルーシー河線道路改良事業（特例債）  
                                  (△11,500)



(項) 1 議会費

(款) 1 議会費

３　歳出

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -18-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

349,660

349,660

349,660

1,814

1,814

1,814

351,474

351,474

351,474

1,814

1,814

1,814

  1 議会費

   1 議会費

    1 議会費



（単位：千円）

                                                 -19-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

11 

報酬                          

職員手当等                    

役務費                        

1,359

185

270

 1 議会管理費                          1,814
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
                                     (1,359)
    期末手当（会計年度任用職員）       (185)
    広告料                             (270)



(項) 1 総務管理費

(款) 2 総務費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -20-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

4,718,082

3,409,959

35,371

449,941

354,228

71,267

216,709

69,117

53,248

723

1,544

17,305

7,830

25,846

4,787,199

3,463,207

36,094

451,485

371,533

79,097

242,555

19,355

17,400

16,020

1,380

25,499

25,499

25,499

24,263

10,349

723

1,544

1,285

6,450

347

  2 総務費

   1 総務管理費

    4 会計管理費

    5 財産管理費

   17 電子計算費

   18 防災対策費

   22 自治振興費



（単位：千円）

                                                 -21-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 3 

 1 

 3 

 8 

12 

10 

14 

18 

10 

17 

18 

職員手当等                    

報酬                          

職員手当等                    

旅費                          

委託料                        

需用費                        

工事請負費                    

負担金、補助及び交付金        

需用費                        

備品購入費                    

負担金、補助及び交付金        

723

1,359

185

123

17,182

3,905

2,200

1,725

347

△6,576

32,075

 1 会計管理費                            723
    時間外勤務手当                     (723)

 1 財産管理費                          1,544
    会計年度任用職員報酬（職員代替） (1,359)
    期末手当（会計年度任用職員）       (185)

 1 電子計算管理費                      1,285
    特別旅費                           (123)
    光ファイバーケーブル施設保守業務委託料  
　　　　　　　　　　　　　　　　　   (1,162)

 2 公開型・統合型地理情報システム導入事業   
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  16,020
    業務委託料                      (16,020)

 1 防災対策費                          6,105
    修繕費                           (3,905)
    工事請負費                       (2,200)

 2 自主防災組織活動強化事業            1,725
    自主防災組織運営補助金         (△5,050)
    自主防災組織防災士資格取得費補助金      
                                     (1,575)
    防災資機材更新整備補助金         (2,000)
    自主防災組織防災マップ等作成補助金      
                                     (3,200)

 1 自治振興管理費                        347
    修繕費                             (347)
                                            
 2 うるま市・盛岡市友好都市提携10周年       
　 記念事業                           25,499
    補助金                          (25,499)

 3 うるま市自治公民館Ｗｉ－Ｆｉ整備事業     
    機械器具購入費                 (△6,576)
    機械器具購入補助金               (6,576)



(項) 2 徴税費

(款) 2 総務費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -22-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

598,352

477,541

1,242

1,242

599,594

478,783

1,242

1,242

   2 徴税費

    1 税務総務費



（単位：千円）

                                                 -23-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

報酬                          

職員手当等                    

1,057

185

 1 市民税課管理費                      1,242
    会計年度任用職員報酬（職員代替） (1,057)
    期末手当（会計年度任用職員）       (185)



(款) 2 総務費

(項) 4 選挙費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -24-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

192,545

51,964

59,581

39,359

14,627

468

13,009

1,150

207,172

52,432

72,590

40,509

1,955

805

1,150

12,672

△337

13,009

   4 選挙費

    5 参議院議員選
      挙費

    6 市議会議員選
      挙費

    9 県知事選挙費



（単位：千円）

                                                 -25-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

12 

17 

 1 

 3 

18 

 3 

報酬                          

職員手当等                    

委託料                        

備品購入費                    

報酬                          

職員手当等                    

負担金、補助及び交付金        

職員手当等                    

202

1,026

1,304

△2,064

86

276

12,647

1,150

 1 参議院議員通常選挙費                  468
    休日勤務報酬（パートタイム）       (202)
    休日勤務手当                       (290)
    時間外勤務手当                     (736)
    選挙関連委託料                   (1,304)
    選挙備品購入費                 (△2,064)

 1 市議会議員選挙費                      362
    休日勤務報酬（パートタイム）        (86)
    休日勤務手当                       (276)

 2 市議会議員選挙公営費               12,647
    選挙運動用自動車負担金         (△4,424)
    選挙運動用ポスター負担金        (17,071)

 1 県知事選挙費                        1,150
    休日勤務手当                       (125)
    時間外勤務手当                   (1,025)



(款) 3 民生費

(項) 1 社会福祉費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -26-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

33,167,634

12,370,788

408,292

363,421

3,315,118

1,557,674

46,715

7,342

1,172

2,917

1,709

1,544

33,214,349

12,378,130

409,464

366,338

3,316,827

1,559,218

38,768

1,274

△9

1,283

△13,941 21,888

6,068

1,172

2,926

426

1,544

  3 民生費

   1 社会福祉費

    1 社会福祉総務
      費

    2 身体障害者福
      祉費

    3 老人福祉費

    4 国民健康保険
      福祉費



（単位：千円）

                                                 -27-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 3 

10 

11 

26 

 1 

 3 

10 

11 

12 

27 

27 

職員手当等                    

需用費                        

役務費                        

公課費                        

報酬                          

職員手当等                    

需用費                        

役務費                        

委託料                        

繰出金                        

繰出金                        

683

22

460

7

2,449

468

119

164

1,000

426

1,544

 1 消費生活センター運営事業              446
    通信運搬費                         (446)
                                            
 2 市民協働課管理費                      726
    時間外勤務手当                     (683)
    修繕費                              (22)
    手数料                               (2)
    保険料                              (12)
    自動車重量税                         (7)

 1 障害福祉管理費                      2,917
    会計年度任用職員報酬(パートタイム) (604)
    会計年度任用職員報酬（職員代替） (1,845)
    期末手当（会計年度任用職員）       (468)

 1 介護保険特別会計繰出金                426
    介護給付費                         (332)
    地域支援事業費                      (94)

 2 新型コロナウイルスワクチン接種移動       
   支援事業（高齢者）                  1,283
    消耗品費                            (10)
    印刷製本費                         (109)
    通信運搬費                         (164)
    業務委託料                       (1,000)

 1 国民健康保険特別会計繰出金          1,544
    事務費                           (1,544)



(項) 2 児童福祉費

(款) 3 民生費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -28-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

15,025,027

2,413,195

10,969,836

35,086

26,769

8,277

15,060,113

2,439,964

10,978,113

37,494

23,353

△13,941

200

11,533

3,416

8,077

   2 児童福祉費

    1 児童福祉総務
      費

    2 児童措置費



（単位：千円）

                                                 -29-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

 8 

11 

12 

18 

26 

 1 

 3 

報酬                          

職員手当等                    

旅費                          

役務費                        

委託料                        

負担金、補助及び交付金        

公課費                        

報酬                          

職員手当等                    

1,495

△2,590

36

347

4,127

23,353

1

7,025

1,231

 1 保育所巡回支援事業                    164
    燃料費                              (45)
    修繕費                             (110)
    手数料                               (2)
    自動車重量税                         (7)

 2 こども家庭課管理費                △2,936
    時間外勤務手当                 (△2,757)
    燃料費                            (△92)
    修繕費                            (△66)
    手数料                             (△2)
    保険料                            (△12)
    自動車重量税                       (△7)

 3 保育こども園課管理費                5,232
    会計年度任用職員報酬（職員代替） (1,495)
    期末手当（会計年度任用職員）       (167)
    システム改修委託料               (3,570)

 4 こども政策課管理費                    179
    燃料費                              (92)
    修繕費                              (66)
    手数料                               (2)
    保険料                              (12)
    自動車重量税                         (7)

 5 こども教育保育推進課管理費          △174
    燃料費                            (△45)
    修繕費                           (△110)
    手数料                             (△1)
    保険料                            (△12)
    自動車重量税                       (△6)

 6 親子通園事業                          681
    普通旅費                            (18)
    費用弁償                            (18)
    通信運搬費                          (88)
    警備委託料                         (297)
    ごみ回収委託料                      (60)
    ＬＧＷＡＮ接続機器保守委託料       (200)

 7 こどもステーション施設整備・運営事業  270
    広告料                             (270)

 8 保育士・幼稚園教諭等処遇改善臨時特例事業 
                            　　　　　23,353
    補助金                          (23,353)

 1 公立保育所運営費                        8
    機械器具借上料                       (8)
                                            



(項) 2 児童福祉費

(款) 3 民生費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -30-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,188,060 40 1,188,100 14,141 △14,141 40    3 児童福祉施設
      費



（単位：千円）

                                                 -31-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

13 

12 

使用料及び賃借料              

委託料                        

21

40

 2 公立認定こども園運営費              8,269
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
                                     (4,821)
    会計年度任用職員報酬（職員代替） (1,808)
    特殊勤務報酬（パートタイム）       (396)
    期末手当（会計年度任用職員）     (1,231)
    ＮＨＫ受信料                        (13)

 1 児童センター管理費（こども発達支援課） 40
    指定管理委託料                      (40)



(項) 3 生活保護費

(款) 3 民生費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -32-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

5,771,819

301,831

4,287

4,287

5,776,106

306,118

4,287

4,287

   3 生活保護費

    1 生活保護総務
      費



（単位：千円）

                                                 -33-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

報酬                          

職員手当等                    

3,640

647

 1 保護課管理費                        4,287
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
                                     (3,640)
    期末手当（会計年度任用職員）       (647)



(款) 4 衛生費

(項) 1 保健衛生費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -34-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

4,032,497

2,299,091

477,687

833,563

83,004

82,517

15,975

66,542

4,115,501

2,381,608

493,662

900,105

117,770

117,770

21,770

96,000

△34,766

△35,253

△5,795

△29,458

  4 衛生費

   1 保健衛生費

    1 保健衛生総務
      費

    2 感染症予防費



（単位：千円）

                                                 -35-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

10 

11 

10 

11 

12 

報酬                          

職員手当等                    

需用費                        

役務費                        

需用費                        

役務費                        

委託料                        

1,963

3,127

8,427

2,458

88

454

66,000

 1 保健衛生総務管理費                    789
    会計年度任用職員報酬(パートタイム) (604)
    期末手当（会計年度任用職員）       (185)

 2 子育て世代包括支援センター管理費    4,301
    会計年度任用職員報酬（職員代替） (1,359)
    時間外勤務手当                   (2,757)
    期末手当（会計年度任用職員）       (185)

 3 新型コロナウイルス感染症自宅療養者等     
　 支援事業　                         10,885
    消耗品費                         (8,427)
    通信運搬費                       (2,458)

 1 予防接種事業                          542
    消耗品費                            (88)
    通信運搬費                         (454)

 2 新型コロナウイルス感染症ＰＣＲ検査体制   
　 強化事業　　                       66,000
    業務委託料                      (66,000)



(款) 4 衛生費

(項) 2 清掃費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -36-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,733,406

1,635,880

487

487

1,733,893

1,636,367

487

487

   2 清掃費

    2 塵芥処理費



（単位：千円）

                                                 -37-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 8 

11 

12 

旅費                          

役務費                        

委託料                        

19

121

347

 1 不法投棄対策事業                      487
    費用弁償                            (19)
    通信運搬費                         (121)
    型枠製作委託料                     (347)



(項) 2 労働諸費

(款) 5 労働費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -38-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

198,265

198,265

198,265

12,467

12,467

12,467

210,732

210,732

210,732

9,974

9,974

9,974

2,493

2,493

2,493

  5 労働費

   2 労働諸費

    1 労働諸費



（単位：千円）

                                                 -39-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

12 委託料                        12,467 1 うるま市就労支援事業               12,467
    業務委託料                      (12,467)



(款) 6 農林水産業費

(項) 1 農業費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -40-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,593,976

834,986

45,813

322,056

26,600

26,600

175

26,425

1,620,576

861,586

45,988

348,481

25,799

25,799

25,799

801

801

175

626

  6 農林水産業費

   1 農業費

    1 農業委員会費

    3 農業振興費



（単位：千円）

                                                 -41-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

11 

 1 

 3 

 4 

 7 

10 

11 

12 

18 

役務費                        

報酬                          

職員手当等                    

共済費                        

報償費                        

需用費                        

役務費                        

委託料                        

負担金、補助及び交付金        

175

1,359

453

246

24

618

2

491

23,232

 1 農地集積・集約化対策事業              175
    通信運搬費                         (175)

 1 農業次世代人材投資事業                732
    給付金                             (732)
                                            
 2 かんしょ優良種苗増殖配布事業(津堅島)　491
    業務委託料                         (491)

 3 新規畑人資金支援事業                9,674
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
                                     (1,359)
    時間外勤務手当                     (268)
    期末手当（会計年度任用職員）       (185)
    会計年度任用職員共済費             (246)
    就農相談員謝礼金                    (24)
    消耗品費                            (90)
    通信運搬費                           (2)
    補助金                           (7,500)

 4 経営発展支援事業                   15,000
    補助金                          (15,000)

 5 うるま市農村環境改善センター管理事業　528
    修繕費                             (528)



(項) 1 商工費

(款) 7 商工費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -42-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,270,958

1,270,958

596,647

274,134

135,926

77,395

126,413

126,413

4,612

66,740

43,887

11,174

1,397,371

1,397,371

601,259

340,874

179,813

88,569

87,500

87,500

52,991

34,509

11,928

11,928

4,000

7,928

26,985

26,985

612

13,749

9,378

3,246

  7 商工費

   1 商工費

    2 商工振興費

    3 観光振興費

    8 企業誘致費

   11 産業振興施設
      管理費



（単位：千円）

                                                 -43-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

13 

24 

12 

14 

17 

 7 

12 

13 

14 

10 

12 

使用料及び賃借料              

積立金                        

委託料                        

工事請負費                    

備品購入費                    

報償費                        

委託料                        

使用料及び賃借料              

工事請負費                    

需用費                        

委託料                        

612

4,000

28,250

34,100

4,390

100

22,765

650

20,372

9,179

1,995

 1 商工労政管理費                        612
    自動車借上料                       (612)
                                            
 2 うるま市農水産業振興戦略拠点施設基金費   
                                　　　 4,000
    積立金                           (4,000)

 1 めんそーれうるま！キャンプ・合宿事業     
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　66,240
    業務委託料                      (25,000)
    業務委託料（資産）               (2,750)
    工事請負費（資産）              (34,100)
    備品購入費（資産）               (4,390)

 2 観光案内板設置事業                    500
    案内板刷新業務委託料               (500)

 1 うるま市企業誘致推進事業           20,000
    業務委託料                      (20,000)
                                            
 2 産業基盤整備推進事業               23,787
    設計業務委託料                   (2,765)
    土地借上料                         (650)
    工事請負費                      (20,372)

 3 研究開発支援事業                      100
    事業者選定委員謝礼金               (100)

 1 活性化センター管理費（舞天館）        687
    修繕費                             (687)
                                            
 2 じんぶん館運営管理費                1,995
    ＰＣ再セットアップ委託料         (1,995)

 3 ＩＴ事業支援センター管理費          8,492
    修繕費                           (8,492)



(款) 8 土木費

(項) 2 道路橋梁費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -44-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

6,205,687

1,636,263

835,265

44,311

42,111

42,111

6,249,998

1,678,374

877,376

△5,055

△6,555

△6,555

△11,500

△11,500

△11,500

60,866

60,166

60,166

  8 土木費

   2 道路橋梁費

    3 道路新設改良
      費



（単位：千円）

                                                 -45-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

14 

21 

工事請負費                    

補償、補填及び賠償金          

41,111

1,000

 1 川崎ルーシー河線道路改良事業       42,111
    工事請負費（資産）              (41,111)
    物件移転等補償金                 (1,000)



(項) 4 都市計画費

(款) 8 土木費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -46-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

3,314,296

219,500

165,749

2,200

700

1,500

3,316,496

220,200

167,249

1,500

1,500

700

700

   4 都市計画費

    3 街路事業費

    5 公園管理費



（単位：千円）

                                                 -47-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

21 

12 

14 

補償、補填及び賠償金          

委託料                        

工事請負費                    

700

6,530

△5,030

 1 安慶名田場線道路改築事業              700
    物件移転等補償金                   (700)

 1 公園施設長寿命化対策支援事業             
    設計等業務委託料（資産）         (6,530)
    工事請負費（資産）             (△6,530)

 2 都市公園遊戯施設更新事業            1,500
    工事請負費（資産）               (1,500)



(款) 10 教育費

(項) 1 教育総務費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -48-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

9,055,210

1,054,792

831,946

218,791

2,240

4,517

4,393

124

9,057,450

1,059,309

836,339

218,915

5,337

41

41

1,500

100

100

△4,597

4,376

4,352

24

 10 教育費

   1 教育総務費

    2 事務局費

    3 教育支援セン
      ター費



（単位：千円）

                                                 -49-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

13 

18 

17 

報酬                          

職員手当等                    

使用料及び賃借料              

負担金、補助及び交付金        

備品購入費                    

1,695

2,645

11

42

124

 1 事務局費                              336
    教育振興推進委員会委員報酬         (336)
                                            
 2 学務課管理費                        1,740
    会計年度任用職員報酬（職員代替） (1,359)
    期末手当（会計年度任用職員）       (370)
    会場使用料                          (11)

 3 学校教育課管理費                    2,317
    時間外勤務手当                   (2,275)
    特別支援教育研究会負担金             (1)
    県指定研究校補助金                  (41)

 1 教育支援管理費                        124
    備品購入費                         (124)



(項) 2 小学校費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -50-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

3,610,982

634,451

379,580

5,329

3,351

1,978

3,616,311

637,802

381,558

5,329

3,351

1,978

   2 小学校費

    1 学校管理費

    2 教育振興費



（単位：千円）

                                                 -51-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

12 

14 

17 

 4 

12 

報酬                          

職員手当等                    

委託料                        

工事請負費                    

備品購入費                    

共済費                        

委託料                        

604

185

495

4,685

△2,618

978

1,000

 1 天願小学校遊具設置事業              2,562
    設計業務委託料（資産）             (495)
    工事請負費（資産）               (4,685)
    備品購入費                     (△2,618)
                                            
 2 小学校管理費（学務課）                789
    会計年度任用職員報酬(パートタイム) (604)
    期末手当（会計年度任用職員）       (185)

 1 小学校特別支援教育事業              1,978
    会計年度任用職員共済費             (978)
    心理検査業務委託料               (1,000)



(項) 3 中学校費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -52-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,361,570

425,237

328,143

974

974

0

1,362,544

426,211

328,143

△704

△704

1,678

974

704

   3 中学校費

    1 学校管理費

    2 教育振興費



（単位：千円）

                                                 -53-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

報酬                          

職員手当等                    

604

370

 1 中学校管理費（学務課）                974
    会計年度任用職員報酬(パートタイム) (604)
    期末手当（会計年度任用職員）       (370)



(項) 4 幼稚園費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -54-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

518,977

444,395

△13

△13

518,964

444,382

△13

△13

   4 幼稚園費

    1 幼稚園管理費



（単位：千円）

                                                 -55-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

13 使用料及び賃借料              △13 1 公立幼稚園運営費                     △13
    ＮＨＫ受信料                      (△13)



(項) 5 社会教育費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -56-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,475,850

103,025

263,483

341,164

5,653

1,703

2,190

1,760

1,481,503

104,728

265,673

342,924

5,653

1,703

2,190

1,760

   5 社会教育費

    2 公民館費

    3 図書館費

    5 文化財保護費



（単位：千円）

                                                 -57-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 3 

12 

14 

12 

報酬                          

職員手当等                    

委託料                        

工事請負費                    

委託料                        

1,499

204

842

1,348

1,760

 1 公民館事務費                        1,703
    会計年度任用職員報酬(パートタイム)      
                                     (1,499)
    期末手当（会計年度任用職員）       (204)

 1 中央図書館浄化槽撤去事業            2,190
    浄化槽汲取委託料                   (842)
    解体工事費                       (1,348)

 1 文化財保護及び管理費                1,760
    設計業務委託料                   (1,760)



(項) 6 保健体育費

(款) 10 教育費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -58-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,033,039

164,769

233,561

△14,220

10,706

△24,926

1,018,819

175,475

208,635

6,000

6,000

1,400

1,400

△21,620

3,306

△24,926

   6 保健体育費

    2 体育施設費

    4 給食施設費



（単位：千円）

                                                 -59-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

10 

12 

17 

12 

需用費                        

委託料                        

備品購入費                    

委託料                        

1,606

190

8,910

△24,926

 1 バスケットゴール設置事業            9,100
    廃棄物処理委託料                   (190)
    備品購入費（資産）               (8,910)

 2 体育施設維持管理費                  1,606
    修繕費                           (1,606)

 1 石川・第二調理場整備事業         △24,926
    業務委託料                    (△24,926)



(款) 14 予備費

(項) 1 予備費

国県支出金

補正前の額  計  

一般会計                                         -60-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

150,000

150,000

150,000

150,000

150,000

150,000

300,000

300,000

300,000

150,000

150,000

150,000

 14 予備費

   1 予備費

    1 予備費



（単位：千円）

                                                 -61-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明



給 料
期 末 手 当 その他

の手当
計

額 支給率

給　　与　　費　　明　　細　　書

１　特別職

区 分
職員数

給　　　　与　　　　費

共 済 費 合 計
備 考報 酬

議 員 30 144,480 46,386

(千円) (千円) (千円)

補
正
後

長 等 3 27,216 8,738 3.25

(人) (千円) (千円) (千円) (月) (千円)

3.25 190,866 46,758 237,624

8,166 44,120 7,278 51,398

計 1,578 225,370 27,216 55,124

その他 1,545 80,890

8,166 315,876 54,036 369,912

80,890 80,890

3.35 8,166 44,120 7,278 51,398

補
正
前

長 等 3 27,216 8,738

議 員 30 144,480

計 1,567 225,034 27,216 55,124

その他 1,534 80,554 80,554

46,386 3.35 190,866 46,758 237,624

80,554

8,166 315,540

議 員 0 0 0 0

54,036 369,576

比
　
較

長 等 0 0 0 0 △ 0.10

△ 0.10 0 0 0 0

0 0 0 0

計 11 336 0 0

その他 11 336 0 0

0 336 0 336

0 336 0 3360.00

給 料 職 員 手 当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円)

２　一般職

　(1) 総括

区 分
職員数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考報 酬

(千円) (千円)

補正後
804

1,771,596 2,978,531 2,749,787 7,499,914 1,383,802 8,883,716
(1,070)

補正前
804

1,745,536 2,978,531 2,738,634 7,462,701 1,382,578 8,845,279
(1,056)

(14)

※（　）内は再任用短時間勤務職員・パートタイム会計年度任用職員（外書き）

　　(職員手当の内訳)

区 分
地域手当 通勤手当 扶養手当 住居手当

管 理 職

(千円) (千円)

比 較
0

26,060 0 11,153 37,213 1,224 38,437

特殊勤務 教員特別

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

期末手当
手　　当 手　　当 手　　当

1,024,827

補 正 前 644 37,756 110,124 82,620 54,191 28,105 686 1,020,075

補 正 後 644 37,756 110,124 82,620 54,191 28,105 686

0 0 4,752

区 分
勤勉手当

休日勤務 夜間勤務 時 間 外 退職手当

比 較 0 0 0 0 0

手　　当 手　　当 勤務手当 負 担 金

補 正 後 473,516 52,101 9,450 196,650 679,117

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 前 473,516 51,410 9,450 190,940 679,117

比 較 0 691 0 5,710 0

-62-



合 計
備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

　ア　会計年度任用職員以外の職員

(千円)(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
職員数

給 与 費
共 済 費

(22)

補正前
804

0 2,978,531 2,409,135 5,387,666 1,017,985 6,405,651
(22)

補正後
804

0 2,978,531 2,415,536 5,394,067 1,017,985 6,412,052

(0)

※（　）内は再任用短時間勤務職員（外書き）

　　(職員手当の内訳)

区 分
地域手当 通勤手当 扶養手当 住居手当

管 理 職

(千円) (千円)

比 較
0

0 0 6,401 6,401 0 6,401

特殊勤務 教員特別

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

期末手当
手　　当 手　　当 手　　当

690,576

補 正 前 644 37,756 110,124 82,620 54,191 28,105 686 690,576

補 正 後 644 37,756 110,124 82,620 54,191 28,105 686

0 0 0

区 分
勤勉手当

休日勤務 夜間勤務 時 間 外 退職手当

比 較 0 0 0 0 0

手　　当 手　　当 勤務手当 負 担 金

補 正 後 473,516 52,101 9,450 196,650 679,117

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 前 473,516 51,410 9,450 190,940 679,117

合 計
備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

　イ　会計年度任用職員

比 較 0 691 0 5,710 0

(千円)(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

区 分
職員数

給 与 費
共 済 費

(1,048)

補正前
0

1,745,536 0 329,499 2,075,035 364,593 2,439,628
(1,034)

補正後
0

1,771,596 0 334,251 2,105,847 365,817 2,471,664

(14)

※（　）内はパートタイム会計年度任用職員（外書き）

　　(職員手当の内訳)

区 分
地域手当 通勤手当 扶養手当 住居手当

管 理 職

(千円) (千円)

比 較
0

26,060 0 4,752 30,812 1,224 32,036

特殊勤務 教員特別

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

期末手当
手　　当 手　　当 手　　当

334,251

補 正 前 0 0 0 0 0 0 0 329,499

補 正 後 0 0 0 0 0 0 0

0 0 4,752

区 分
勤勉手当

休日勤務 夜間勤務 時 間 外 退職手当

比 較 0 0 0 0 0

手　　当 手　　当 勤務手当 負 担 金

補 正 後 0 0 0 0 0

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 前 0 0 0 0 0

比 較 0 0 0 0 0

-63-



区分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

説 明 備 考
(千円) (千円)

　(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

そ の 他 の 増 減 分 11,153
一般職員の休日勤務手当及び時間外
勤務手当並びに会計年度任用職員の
期末手当の増額

そ の 他 の 増 減 分 0

職
員
手
当

11,153

制度改正に伴う増減分 0

給
　
　
料

0

給与改定に伴う増減分 0

昇 給 に 伴 う 増 加 分 0

-64-



期 間 金 額 期 間 金 額 国 ・ 県 地 方 債 そ の 他

（令和４年度） 令和５年度

～

令和８年度

（令和４年度）

48,500

令和５年度

債 務 負 担 行 為 で 翌 年 度 以 降 に わ た る も の に つ い て の 前 年 度 末 ま で の 支 出 額
又 は 支 出 額 の 見 込 み 及 び 当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 等 に 関 す る 調 書

（単位：千円）

事 項 限 度 額
前 年 度 末 ま で
の 支 出 見 込 額

当 該 年 度 以 降
の 支 出 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

25,256

48,500
きゃん児童館管理委託料

石川・第二調理場整備事業
25,256 25,256

48,500

-65-



(単位：千円)

当 該 年 度 中
起 債 見 込 額

当 該 年 度 中
元金償還見込額

1.普通債 32,165,898 31,867,810 2,990,800 3,246,967 31,611,643

(1)総務債 6,704,763 5,785,806 0 792,903 4,992,903

(2)民生債 304,592 290,745 0 27,491 263,254

(3)衛生債 5,050 3,500 0 0 3,500

(4)労働債 0 0 0 0 0

(5)農林水産債 879,551 940,912 86,200 71,990 955,122

(6)商工債 50,459 77,739 19,500 9,571 87,668

(7)土木債 9,836,389 9,409,410 1,293,300 1,267,233 9,435,477

(8)消防債 909,878 831,423 46,200 87,431 790,192

(9)教育債 13,475,216 14,528,275 1,545,600 990,348 15,083,527

2.災害復旧事業債 845 35,500 14,100 0 49,600

3.その他 16,433,181 16,146,104 802,924 1,507,179 15,441,849

(1)減税補填債 97,993 69,123 0 23,580 45,543

(2)減収補填債 129,099 129,099 0 6,795 122,304

(3)臨時税収補填債 0 0 0 0 0

(4)臨時財政対策債 16,206,089 15,947,882 802,924 1,476,804 15,274,002

計 48,599,924 48,049,414 3,807,824 4,754,146 47,103,092

 地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区分
前々年度末

現在高
前年度末

現在高見込額

当該年度中増減見込
当該年度末

現在高見込額
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